<sup>53</sup> *Catecheses mystagogicae* 4,3 (R 845).

<sup>54</sup> *De duabus naturis in Christo adversus Eutychen et Nestorium* 14 (ed. THIEL, 541s).

<sup>55</sup> EUSEBIUS, *Demonstratio evangelica* 8 (MG 22,595); MACARIUS, *Homilia* 27,17 (MG 34,706); S.GREGORIUS NAZIANCENUS, *In laudem sororis* 18 (MG 35,810s); EUTYCHIUS, *De paschate et de SS.Eucharistia* 2 (MG 26,2394). Inter Latinos, praeter Tertullianum antea citatum, cf. S.HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum* 2,5 (ML 23,304); S.AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos* 3,1 (ML 36,73).

<sup>56</sup> *Traditio Apostolica* 73s (Florilegium Patristicum, 7 pars 1,32).

<sup>57</sup> *Euchologium Serapionis* 13,3 (Florilegium Patristicum, 7 pars 1,61).

<sup>58</sup> S.AMBROSIIUS, *De sacramentis* 4,5 (ML 16,444); *Anaphora S.Basilii* (MG 18,686); *Liber Ordinum* (ed.FÉROTIN, 322); *Liber mozarabicus sacramentorum* (ed.FÉROTIN, n.1440).

<sup>59</sup> Periculum falsae intelligentiae clare apparet in FACUNDO HERMIANENSI, *Pro defensione trium Capitulorum* 9,5 (MG 67,7625): "Sacramentum Corporis et Sanguinis Eius, quod est in pane et poculo consecrato, Corpus Eius et Sanguinem dicimus; non quod proprie Corpus Eius sit panis et poculum Sanguis, sed quod in se mysterium Corporis Eius Sanguisque contineant".

<sup>60</sup> Cf. Hrd 4,370.

<sup>61</sup> De tota hac quaestione, cf. A.WILMART, *Transfigurare*: BullAncLittArchChr 1 (1911) 280; J.BRINKTRINE, *Die transformatio (transfiguratio) Corporis et*

95. Obiectiones. Praecipuae iam praecoccupatae sunt in thesi et in scholio. Nota in genere, multos Patres allegoriis indulxisse, quin tamen ideo negarent praesentiam realem, ut vidimus. Eucharistia enim continens Christum realiter praesentem sed invisibiliter sub speciebus, symbolum revera est et signum Corporis Christi olim pro nobis in Cruce oblato, necnon et Corporis Christi in caelo existentis (est quippe nobis pignus gloriae), sed et ipsius Christi Sese invisibiliter unientis Corpore suo mystico. Hinc nihil mirum esse potest, quod Patres ad haec omnia quandoque alludant.

## ARTICULUS II

### DE ACTIONE QUA FIT PRAESENTIA REALIS SEU DE TRANSSUBSTANTIATIONE

96. Stabilita veritate praesentiae realis Christi in Eucharistia, agimus iam de actione qua haec praesentia fiat. Haec autem actio est determinata quaedam conversio, quae vocatur transsubstantiatio. De ea *primum* stabiendum est factum dogmaticum, scilicet eius existentia et veritas. Sed cum inde sequatur de facto (quidquid sit de necessitate metaphysica) remanentia accidentium panis et vini transsubstantiatione peracta, de hac quaestione *deinde* agendum est. *Tandem* quaeremus intimiorem explicationem huius mysterii.

#### I. FACTUM TRANSSUBSTANTIATIONIS

**Thesis 8.** In Eucharistia non remanet substantia panis et vini una cum Corpore et Sanguine Christi, sed fit mirabilis illa et singularis conversio totius substantiae panis in Corpus et totius substantiae vini in Sanguinem; quam quidem conversionem catholica Ecclesia aptissime transsubstantiationem appellat.

S.Th., 3 q.75 a.2-4; SUÁREZ, *In* 3 q.75 disp.49 et 50; ALASTRUEY, 114-134; PUIG, 348-365; FILOGRASSI, 84-114; LERCHER-DANDER, 294-306.

97. Notiones. CONVERSIO est mutatio unius rei in aliam. Conversio est species quaedam mutationis. *Mutatio est transitus rei ab uno statu seu modo se habendi in alium.*

*Mutatio dividitur* in generationem (transitus rei ab statu negativo ad positivum), corruptionem (a positivo ad negativum) et conversionem (a positivo in positivum). Hinc con-

*Sanguinis Christi in den alten abendländischen Liturgien*: ThGl 8 (1916) 311-318.

versio requirit terminum positivum a quo et terminum positivum ad quem.

*Terminus* in conversione distinguitur *totalis* (tota res quae desinit vel incipit) et *formalis* (id secundum quod res desinit vel incipit).

Conversio requirit praeterea *nexum* inter desitionem unius et positionem alterius. Desitio unius est propter positionem alterius; seu ideo unum desinit esse quia aliud incipit esse.

Utrum ad notionem conversionis requiratur praeterea ut aliquid termini totalis a quo permaneat, disputatur<sup>1</sup>.

98. TOTIUS SUBSTANTIAE PANIS ET VINI... Scilicet *terminus totalis a quo* sunt substantia et accidentia panis et vini, seu panis et vinum prout sunt in rerum natura. *Terminus formalis a quo* est tota (et sola) substantia panis et vini. *Terminus totalis ad quem* est Corpus et Sanguis Christi sub speciebus panis et vini. *Terminus formalis ad quem* est Corpus et Sanguis Christi.

MIRABILIS ET SINGULARIS CONVERSIO. Sic dicitur quia terminus formalis ad quem non incipit esse simpliciter, sed tantum incipit esse novo modo. Et praeterea quia conversio fit totius substantiae in totam substantiam; unde est magis substantialis quam ceterae conversiones substantiales. Hinc vocatur TRANSSUBSTANTIATIO.

99. Adversarii. BERENGARIUS in negationem praesentiae realis devenit ex difficultate intelligendi conversionem eucharisticam. Iuxta ipsum, talis realis conversio est impossibilis, tum ex parte termini a quo, tum ex parte termini ad quem. Est tamen in Eucharistia aliqua "vera conversio", sed per "consecrationem"; id est substantia panis non destruitur, sed manet in melius elevata. Haec conversio est "intelligibilis", non "sensualis" (realis); quatenus dicitur panis converti in Corpus Christi spiritualiter, eo quod *intelligitur* humana natura Christi in pane<sup>2</sup>.

WICLEFF, iuxta suam conceptionem praesentiae Christi non realis sed figurativae, pronum erat ut defenderet etiam substantiam panis et vini remanere post consecrationem, sicut de facto docuit<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.75 disp.50 s.2 n.16*; LUGO, *De Eucharistia disp.7 n.8*. De conversione, cf. URRABURU, *Ontologia 246s*; *Cosmologia 358*.

<sup>2</sup> Cf. RAMÍREZ, *La controversia eucarística 99-124*.

<sup>3</sup> Cf. E.MANGENOT, *Eucharistie du XIII<sup>e</sup> siècle...*: DTC 5,1320-1324. De HUSS cf. P.DE VOOGHT, *Russ a-t-il enseigné la "remanencia substantiae panis post consecrationem"?*: *RevScRel 27* (1953) 257-273.

Protestantes illi, qui praesentiam realem admittebant, negabant non solum verbum, sed etiam veritatem transsubstantiationis. Defendebant enim substantiam panis esse simul cum Corpore Christi in Eucharistia, quamvis relationem inter utramque substantiam coexistentem nec omnes eodem modo nec semper clare explicuerunt. LUTHERUS proposuit theoriam ubiquitatis, iuxta quam natura humana Christi, utpote unita divinitati, est ubique, ac proinde etiam in substantia panis. OSIANDER defendit impanationem, seu unionem quandam hypostaticam inter humanitatem Christi et substantiam panis; fere sicut unitur divinitas cum humanitate in Incarnatione<sup>4</sup>.

*Nostris diebus quidam theologi* contenderunt "transsubstantiationis doctrinam, utpote antiquata notione philosophica substantiae innixam", emendandam esse<sup>5</sup>.

100. Doctrina Ecclesiae. 1. *Ante Concilium Tridentinum.*

a) *Contra Berengarium* S.GREGORIUS VII (D 355). Iam antea in synodo Rotomagensi (anno 1063) dictum fuerat: "In ipsa consecratione ineffabili potentia divinitatis *converti* naturam et substantiam panis in naturam et substantiam Carnis [Christi]...; similiter vinum... *vere et essentialiter converti* in eum Sanguinem, qui per lancea militis... emanavit". Postea vero in synodo Placentina (anno 1095) dictum est: "quod panis et vinum, cum in altari consecratur, *non solum figurate sed etiam vere et essentialiter* in Corpus et Sanguinem Domini *convertantur*". Berengarius intellexit verba formulae romanae "substantialiter converti" in mente Ecclesiae significare desitionem substantiae panis et vini ac positionem Corporis et Sanguinis Christi, quamvis ipse conscienter ad alios sensus verba illa detorxerit ut suam salvaret haeresim<sup>6</sup>.

b) INNOCENTIUS III (D 414 et 416). Ibi primum legitur in aliquo documento pontificio verbum "transsubstantiari", quod simul cum voce "transsubstantiatio" iam erat in usu frequentissimo theologiae a medio saeculo XII<sup>7</sup>.

<sup>4</sup> Theoria impanationis immerito tribuitur Berengario (cf. RAMÍREZ, 44). Aliis quoque auctoribus innominatis saec.XI-XII falso imputatur (cf. DTC 5,1286). Eandem theoriam sonant quidam textus Ruperti Tutiensis, non solum in prioribus sed etiam in posterioribus operibus (cf. *In Ex 2:10*; ML 167,617; *In Io 6:52*; ML 169,481); de cuius tamen orthodoxa mente dubitari nequit (cf. DTC 5,1286; 14,196-203). Similem doctrinam docuit Ioannes Quidort anno 1304, tenens hanc esse unam ex possibilibus explanationibus conversionis eucharisticae, cum iuxta ipsum doctrina transsubstantiationis non sit de fide (cf. H.WEISWEILER, *Die Impanationslehre des Joannes Quidort*: Schol 6 [1931] 161-195).

<sup>5</sup> Cf. *Encycl. "Humani generis"*: D 3018.

<sup>6</sup> Cf. RAMÍREZ, *La controversia eucarística 78-98*.

<sup>7</sup> Primum hucusque notus in usu horum verborum videtur fuisse STEPHANUS AUGUSTODUNENSIS, *Tractatus de Sacramento altaris 14* (ML 172,1293); aut Ro-

c) *Conc.Lateranense IV* (D 430) utitur verbo "transsubstantiatis".

d) *Conc.Lugdunense II* in professione fidei Michaelis Palaeologi (D 465) dicitur "vere transsubstantiatur". Haec professio fidei, quae est fere eadem formula a Clemente IV Constantinopolim missa, constat duabus partibus. Prima (ab initio usque ad "Haec est vera fides...") coincidit cum symbolo fidei Leonis IX (D 343-348). Secunda additur propter novos errores. Valor dogmaticus huius definitionis fidei, licet a quibusdam impugnatus in *Conc.Vaticano*, indubius certe est et a Patribus eiusdem Concilii agnitus<sup>8</sup>.

e) Contra Wicleff *Conc.Constantiense* (D 581)<sup>9</sup>. Haec prima propositio a qualificatoribus et antea damnata est ut haeretica.

f) *Conc.Florentinum* dat doctrinam Ecclesiae romanae in decreto pro Armenis (D 698) et in decreto pro Iacobitis (D 715).

101. 2. *Concilium Tridentinum* sess.13 cn.2 et cp.4 (D 884 877). Error tertius, theologorum minorum examini propositus, fuit: "In Eucharistia esse quidem Corpus et Sanguinem D.N.Iesu Christi, sed simul cum substantia panis et vini, ita ut non sit transsubstantiatio"<sup>10</sup>, citato expresse Lutheri. Haec fuit occasio canonis.

a) *In canone* tria docentur: disparet substantia panis et vini, quarum manent solum species; hoc fit per conversionem substantiae in substantiam; haec conversio aptissime transsubstantiatio appellatur. Quod non sufficiat admittere desitionem substantiae panis et vini, sed retinenda sit praeterea omnino veritas conversionis, immo et ipsum verbum transsubstantiationis, docetur a Pio VI contra Pistorienses (D 1529). Unde verbum "negaveritque" intelligendum est "negaveritve". Tamen pro dogmate sufficit notio vulgaris conversionis, nec urgenda sunt omnes condiciones ulterioris alicuius elaborationis scientificae; cum constet Concilium in hac re noluisse dirimere quaestiones scholasticas<sup>11</sup>.

b) *In capite* quarto, praeter ea quae sunt in canone, do-

LANDUS BANDINELLUS circa annum 1140-1142 (GIELT, *Die Sentenzen Rolands Bandinelli* 231); aut forte HILDEBERTUS-LAVERDENSIS, *Sermo* 93: ML 171,776. Cf. J.DE GHELLINCK, *Eucharistie au XII<sup>e</sup> siècle en Occident*: DTC 5,1287-1293.

<sup>8</sup> Cf. V.GRUMEL, *Lyon (II<sup>e</sup> Concile de)*: DTC 9,1384-1388.

<sup>9</sup> De hoc Concilio vide supra n.78 e).

<sup>10</sup> CTr 5,69.

<sup>11</sup> CTr 5,844.

cetur fons huius doctrinae, qui habetur in verbis institutionis Eucharistiae.

Cf. praeterea professionem fidei tridentinam (D 997).

3. *Post Concilium Tridentinum* memoranda est damnatio a Pio XII recentis erroris de necessaria emendatione doctrinae de transsubstantiatione<sup>12</sup>.

102. *Unde doctrina Ecclesiae haec est*:

a) Corpus et Sanguis Christi ita fiunt praesentia in Eucharistia, ut ibi non remaneat substantia panis et vini.

b) Substantia panis et vini ideo non remanet quia convertitur in Corpus et Sanguinem Christi.

c) Hinc Corpus et Sanguis Christi incipiunt esse praesentia in Eucharistia, vi alicuius verae conversionis, cuius duo extrema sunt panis et vinum ex una parte, Corpus et Sanguis Christi ex alia.

d) Haec conversio aptissime transsubstantiatio appellatur; sine dubio quia fit ex tota substantia panis et vini in totam substantiam Corporis et Sanguinis Christi.

e) Haec doctrina colligitur ex veritate verborum institutionis.

**Valor dogmaticus.** Factum transsubstantiationis, scilicet desitio totius substantiae panis et vini et conversio eius in Corpus et Sanguinem Christi, est *de fide divina et catholica definitum*<sup>13</sup>. Vocem ipsam transsubstantiationis aptissimam esse ac retinendam, est *doctrina catholica*.

103. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ex verbis "Hoc est Corpus meum"; "Hic est calix Sanguinis mei".

a) Peracta consecratione *non amplius est substantia panis et vini*. Pronomen "hoc" (saltem cum enuntiatur praedicatum) debet designare tantum Corpus Christi. Atqui si adesset simul substantia panis non designaret tantum Corpus Christi. Ergo post verba pronuntiata non adest substantia panis.

*Mai.* 1) Pronomen "hoc" debet designare *Corpus Christi*; secus non esset identitas inter subiectum et praedicatum, unde propositio non esset vera. 2) Pronomen "hoc" debet designare *tantum* Corpus Christi: Nam illud pronomen designat tantum substantiam sub accidentibus visibilibus contentam,

<sup>12</sup> SUÁREZ, (*In* 3 q.75 disp.4 s.1 n.5) iam notaverat, pertinere ad fidem catholicam non solum absentiam substantiae panis, sed ipsam conversionem.

<sup>13</sup> *Encycl. "Humani generis"*: D 3018. Cf. E.-J.VANDEBUSSCHE, *La transsubstantiation, vérité pacifiante*: CongrInternEuc (1952) 1,217-221.

nisi quando agitur de aliqua substantia ordinata ad aliam continendam; hoc vero debet constare vel ex natura rei, vel ex usu communi, vel ex speciali praemonitione. Atqui substantia panis ex nullo capite ordinatur ad continendum Corpus Christi.

*Min.* Si adesset substantia panis simul cum Corpore Christi, pronomen "hoc" designaret tantum substantiam panis; illa enim sola est quae correspondet illis accidentibus sensibilibus.

Sic vere possumus dicere "hoc est vinum", ostendendo vas plenum; sed vere non possumus dicere "hoc est aurum", ostendendo pomum in quo occulte inclusa sit moneta aurea; in hoc ultimo casu dicendum esset "hic est aurum".

104. *b)* Totum hoc factum est *vi alicuius conversionis*. Ex modo quo describitur quid Christus in Coena egerit et dixerit, patet Christum aliquo vero sensu dedisse Apostolis id quod accepit in manibus. Atqui hoc verum non est, nisi habeatur nexus inter panem et vinum prout desinunt esse et Corpus ac Sanguinem Christi prout incipiunt esse. Ergo datur talis nexus. Atqui hoc nihil aliud est, nisi unum conversum esse in aliud (unum desiisse ad hoc ut aliud inciperet esse). Ergo datur vera conversio.

*c)* Verificantur omnes notae *conversionis, etiam scientificae sumptae*. Dantur duo termini positivi (panis et Corpus Christi); terminus a quo desinit in ratione substantiae totalis (disparet tota substantia panis) et succedit altera substantia totalis (tota substantia Corporis Christi); existit nexus intimus inter desitionem unius et positionem alterius (stante veritate verborum, *ideo* desinit substantia panis *quia* ponitur Corpus Christi sub speciebus; cum ex veritate verborum, ut vidimus, Corpus Christi debeat esse sub accidentibus visibilibus ut unica substantia); remanet aliquid commune termini a quo totalis et termini ad quem totalis (species panis et vini).

105. *Nota* argumentationem totam fieri *ex veritate* verborum "hoc est Corpus meum", "hic est calix Sanguinis mei"; scilicet nisi admittatur transsubstantiatio veritas verborum Christi salvari nequit. In hoc sensu dicit Tridentinum: "quoniam Christus... Corpus suum, id quod sub specie panis offerebat, vere esse dixit, ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit..." (D 877). De valore huius argumenti ex verbis institutionis haec dicenda videntur: Tridentinum declaravit Ecclesiam semper vidisse doctrinam transsubstantiationis in

verbis Christi, prout ab Ipso in Coena prolata sunt. Certum ergo est argumentum inde deductum, saltem addita hac Ecclesiae interpretatione. Immo, ut videtur, etiam praescindendo ab ipsa. Hinc post Concilium Tridentinum defendi nequit sententia contraria, quae tribuitur Scoto, Durando et Nominialistis<sup>14</sup>.

106. *Probatur ex traditione.* a) *SS. Patres* docent: 1) Substantiam panis et vini non amplius esse in Eucharistia post consecrationem. Sic S.AMBROSIVS (R 1333 1339s), S.CAESARIUS (R 2231), S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS (R 848). 2) Panem et vinum fieri Corpus et Sanguinem Christi. Sic S.IRENAEUS (R 249), TERTULLIANUS (R 343), S.ATHANASIVS (R 802), S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS (R 840 850), S.GREGORIUS NYSSENUS (R 1062), S.AUGUSTINUS (R 1520). 3) Panem et vinum mutari, transmutari in Corpus et Sanguinem. Sic S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS (R 844), S.GREGORIUS NYSSENUS (R 1035), S.CHRYSTOMUS (R 1157), THEODORUS MOPSUESTENUS (R 1113e), S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2101), S.CAESARIUS (R 2231). 4) Eandem doctrinam tradunt sub diversis comparationibus. Sic S.DAMASCENUS (R 2371). Nota praeterea plura ex his dici in ipsa catechesi christiana, tanquam quid pertinens ad fidem et doctrinam Ecclesiae de Eucharistia.

Fuerunt sane quidam auctores in schola antiochena saec.V, qui ex occasione polemica minus recte videntur aliquando locuti de transsubstantiatione. Sic Theodoretus (R 2151). Ps.Chrysostomus in epistola ad Caesarium (R 1227); et qui eorum influxum subierunt, Gelasius<sup>15</sup> et Ephraem Antiochenus<sup>16</sup>. Hi omnes defendunt contra monophysitas veritatem naturae humanae Christi et persistentiam duarum naturarum in Eo. Analogiam sumunt ex Eucharistia, in qua post consecrationem habetur non solum Corpus Christi, sed etiam aliud elementum visibile. Hinc factum est, ut aliqui ex his auctoribus (Theodoretus, Ps.Chrysostomus), solliciti de sua impugnatione roboranda, hoc ultimum elementum vocaverint substantiam vel naturam panis. Sed textus Ephraem et Gelasii, quamvis obscuri, ab hac exaggeratione videntur alieni<sup>17</sup>.

<sup>14</sup> Cf. DTC 5,1305s. De vera sententia Scoti in hac re, cf. O'NEILL, *La preuve scripturaire de la transsubstantiation d'après le B.Duns Scot: Et France* 44 (1932) 401-406.

<sup>15</sup> *De duabus naturis in Christo adversus Eutychen et Nestorium* 14 (ed. THIEL, 541s).

<sup>16</sup> MG 103,980.

<sup>17</sup> Cf. J.LEBBETON, *Le dogme de la transsubstantiation et la christologie antiochienne du V<sup>e</sup> siècle: Et* 117 (1908) 477-497.

107. b) *Ex Liturgia*. In omnibus liturgiis orientalibus a saec.V habetur epiclesis stricte dicta, in qua fit invocatio Spiritus Sancti ut convertat panem et vinum in Corpus et Sanguinem Christi. Simile quid valet de liturgia mozarabica et gallicana in pluribus missis. Tandem in ipsa liturgia romana, oratio "quam oblationem" (sive sit epiclesis, sive non) eandem ideam continet<sup>18</sup>.

108. **Ratio theologica** desumitur ex S.Th., 3 q.75 a.2. In Eucharistia est Corpus Christi realiter praesens. Atqui non potest esse praesens nisi ideo quia panis in ipsum convertatur. Ergo debet dari talis conversio. Atqui rursus si datur conversio, panis non remanet. Ergo.

*Min.* Id quod iam existit, non incipit esse alicubi nisi aut per motum localem, aut per conversionem. Atqui Corpus Christi, iam existens in caelo, nequit esse praesens in Eucharistia per motum localem. Ergo per conversionem.

*Min. subs.* Quod in aliud convertitur, facta conversione iam non manet; hoc enim est converti in aliud.

De valore huius argumenti et de eius sensu apud S.Thomam, disputatur<sup>19</sup>.

109. **Obiectiones.** 1. Pronomen "hoc" potest designare tantum Corpus Christi, etiamsi adsit simul substantia panis, quia potest ab hac praescindere. Ergo ex eo quod pronomen "hoc" designet tantum Corpus Christi non sequitur abesse substantiam panis.

*Nego antec.*, quia pronomen "hoc" designat quidquid est sub visibilibus speciebus.

2. Pronomen "hoc" non designat accidentia panis, etiamsi adsit simul cum Corpore Christi. Ergo a pari non designat substantiam panis, etsi sit simul cum Corpore Christi.

*Nego paritatem*, quia accidentia non sunt id quod designatur per pronomen, sed id sub quo designatur substantia; e contrario substantia panis, si esset, omnino esset designabilis per pronomen, ideo quia est substantia. Sic cum dicimus "hoc est dulce", pronomen non designat colorem aut quantitatem illius rei quae est dulcis, sed tantum substantiam quae dicitur dulcis et est sub determinato colore et determinata quantitate.

3. Patres dicunt "panis fit Corpus Christi". Ergo eodem modo possemus vere dicere "panis est Corpus Christi". Ergo servatur identitas inter subiectum et praedicatum, etiamsi maneat substantia panis.

*Conc. antec. Nego primum cons.* Res enim quae fit alia, in ter-

<sup>18</sup> Cf. F.CABROL, *Epiclèse*: DAEL, 5,176.

<sup>19</sup> Scilicet quaeritur a theologis, utrum metaphysice repugnet, praescindendo a verbis institutionis, Christum fieri praesentem in Eucharistia aliter quam per conversionem, ut videntur sonare verba S.Thomae. Cf. SUÁREZ, *In 3 q.75 disp.49 s.1*; ALASTRUEY, 144-147; B.BAUR, *Non potest aliter Corpus Christi incipere esse de novo in hoc sacramento (Eucharistiae) nisi per conversionem substantiae panis in Ipsum*: DivThom (Pi) 37 (1934) 120-128.

mino illius motus desinit esse quod ante eundem motum erat. Sic cum dico "aqua frigida fit calida" in termino illius calefactionis aqua desinit esse frigida. Unde si panis fit Corpus Christi, desinit esse panis. Fatendum tamen est locutionem magis propriam esse non "panis fit Corpus", sed "ex pane fit Corpus", ut docet S.Th., 3 q.75 a.8 ad 1. Et hic est verus sensus illius locutionis Patrum.

4. De essentia conversionis est ut maneat subiectum commune utrique termino. Atqui in transsubstantiatione non manet hoc subiectum commune. Ergo transsubstantiatio non est vera conversio.

*Dist. mai.* De essentia conversionis formalis (transformationis), *conc. mai.*; de essentia cuiuscumque conversionis, *subdist.*: est quod maneat aliquid commune, *trans. mai.*; quod maneat subiectum proprie dictum, *nego mai. Contradist. min.* Non manet subiectum commune proprie dictum, *conc. min.*; nihil remanet commune, *nego min. Pariter dist. cons.* Non est vera conversio formalis, *conc. cons.*; non est vera conversio simpliciter, *nego cons.*

110. **Scholion.** De quibusdam falsis explicationibus transsubstantiationis. Antequam ingrediamur intimiorem explicationem transsubstantiationis, adnotandae sunt quaedam explicationes quae catholice teneri nequeunt, quia non salvant ipsa elementa dogmatis iam probati.

a) *Explicatio Durandi.* Conversio eucharistica, iuxta ipsum, explicatur ex eo quod, manente eadem materia, corrumpitur forma panis et vini, atque pro ipsa succedit forma Corporis et Sanguinis Christi. Haec theoria non salvat veritatem transsubstantiationis; quia iuxta ipsam revera aliquid substantiae panis et vini non dispareret, scilicet materia. Hinc saltem dicenda est error in fide<sup>20</sup>.

b) *Explicatio Rosminii.* Sicut alimentum vere transsubstantiatur in nostram carnem et sanguinem quia fit terminus nostri principii sentientis, ita panis et vinum ideo transsubstantiatur quia fiunt terminus principii sentientis Christi et a vita Ipsius sanctificantur (D 1919s). Haec theoria, a Leone XIII damnata, non salvat conversionem totius substantiae panis et vini in Corpus et Sanguinem Christi.

c) *Explicatio Cartesii.* Sicut in transsubstantiatione alimenti particulae eadem numero manent sed informantur ab anima, sic in Eucharistia panis et vinum dicuntur transsubstantiari quia particulae panis et vini, eadem numero remanentes, incipiunt miraculoso modo informari ab anima Christi. Patet in hac theoria substantiam panis et vini remanere, contra dogma catholicum<sup>21</sup>.

Hae omnes explicationes, aliquid panis conservantes, non videntur componi posse cum doctrina tridentina: "manentibus dumtaxat speciebus". Sententia antiqua<sup>22</sup>, recenter iterum (licet ex diverso capite) proposita<sup>23</sup>, iuxta quam cum substantia panis convertitur in Corpus Christi, remanet existentia panis, minus etiam consentanea eidem tridentinae definitioni videtur.

111. d) *Explicatio P.Bayma.* Quia formalis ratio substantiae est "in se esse" et actualiter non sustentari in alio, si alicui substan-

<sup>20</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.75 disp.49 s.3 n.6*.

<sup>21</sup> Cf. A.CHOLLET, *Descartes*: DTC 4,555-560.

<sup>22</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.75 disp.49 s.4*.

<sup>23</sup> Cf. B.AUGER, *La transsubstantiation d'après saint Thomas d'Aquin*: RevScPhTh 17 (1928) 438s.

tae haec ratio formalis tollatur, eo ipso desinit esse substantia. In Eucharistia ergo Christus substantialiter praesens sustentat naturam panis et vini, quae eo ipso quod sustentatur in alio desinit esse substantia, quamvis nullam in re ipsa patiat immutationem. Manet igitur tota natura panis et vini, id est materia et forma; sed iam non est substantia. Potius dicendum est, naturam panis et vini in Eucharistia habere rationem supernaturalis accidentis. Haec theoria vult servare definitionem tridentinam, "desinit esse substantia panis, manent tantum accidentia"; eam tamen servat verbis, non re, cum revera maneat panis et vinum. Hinc iuxta doctrinam catholicam tolerari nequit (D 1843ss).

e) *Explicatio P.Sanders*. Retineri debet doctrina tridentina "manentibus dumtaxat speciebus". Sed post consecrationem manet materia prima panis et vini cum accidentibus, et hoc compositum vocatur a Concilio "species". Materia, sic determinata per accidentia, exigit informari a forma substantiali Christi. Quia tamen hoc esse non potest, suppletur haec informatio ideo quia "species" (id est materia panis et vini simul cum accidentibus) existunt iam per existentiam Corporis Christi. Neque haec theoria, quae alia plura habet incommoda, doctrinam Tridentini salvat in re; quia iuxta illam doctrinam nihil panis remanet nisi sola accidentia; ergo neque eius materia<sup>24</sup>.

## II. DE SPECIEBUS EUCHARISTICIS

112. Concilium Tridentinum, cum docet totalem conversionem substantiae panis et vini in Corpus et Sanguinem Christi, affirmat manere tamen species panis et vini. In qua quaestione nunc tractanda, tria elementa pertinent ad doctrinam Ecclesiae (uno vel alio modo): specierum realitas obiectiva, remanentia earundem specierum, carentia cuiuscumque subiecti inhaesionis. Quibus positis, adhuc diversa solutionis tentamina examinari possunt.

**Thesis 9.** In Eucharistia species panis et vini realiter obiectivae manent, eadem quae erant in substantia panis et vini ante consecrationem; nunc autem manent sine ullo subiecto.

S.Th., 3 q.77 a.1-2; SUÁREZ, *In 3 q.77 disp.56*; ALASTRUEY, 148-161.232-241; PUTG, 366-377; FILOGRASSI, 114-133; LERCHER-DANDER, 312-315.

113. **Notiones.** SPECIES PANIS ET VINI sunt proprietates illae, quas nostri sensus percipiunt quibusque panis et vinum solent designari (color, odor, sapor, extensio).

REALITER OBJECTIVAE, scilicet revera existunt a parte rei; non sunt tantum apparentia seu aliquid mere subiectivum in

<sup>24</sup> Cf. EphThLov 8 (1931) 514ss.

nostris sensibus a Deo vel a Corpore Christi peractum per solam subiectivam modificationem eorum.

MANENT EAEMDEM, id est non solum habetur identitas in effectibus quos producunt, sed in ipsa sua entitate, quae est numero eadem quae erat ante consecrationem.

SINE SUBIECTO dicitur ideo quia haec species, seu accidentia, non inhaerent ulli substantiae. Negamus ergo pro eis non solum substantiam panis et vini, sed quodlibet subiectum inhaesionis. Hoc autem valet de toto complexu specierum; sola enim quantitas manet sine ullo subiecto absolute; ceterae species inhaerent quantitati.

*Tria ergo dicimus:* a) Species panis et vini revera existunt a parte rei post consecrationem; b) nec sunt de novo productae, sed sunt eadem quae antea erant in pane et vino; c) remanent tamen nunc sine subiecto inhaesionis. Haec autem tria per modum unius probamus in thesi.

114. **Adversarii.** Historice adversarii oppugnaverunt primum existentiam accidentium sine subiecto, deinde eorum realitatem obiectivam, tertio eorum permanentiam identicam.

Saec.XII in *schola Abaelardi* nonnulli tenuerunt accidentia panis et vini post consecrationem manere in aere<sup>1</sup>.

WICLEFF tenuit accidentia non manere sine subiecto post consecrationem. Sic consequenter ad suam negationem transsubstantiationis et praesentiae realis. Immo pro ipso talis accidentium existentia sine subiecto inhaesionis est impossibilis, etiam de potentia Dei absoluta.

*Cartesiani nonnulli.* In fine saec.XVII et in saec.XVIII plures theologi, iuxta placita Cartesianismi Eucharistiam explicare volentes, eoque ipso difficultatem maximam habentes ex cartesianam identitate inter essentiam corporis et actualem extensionem, in has duas tendentias abierunt, quas ipse Cartesius iam innuerat. *Alii* scilicet tenuerunt species esse mere intentionales, sensationes videlicet subiectivas in nobis a Deo vel a Corpore Christi sic excitatas, ut nobis videantur permanere eadem quae ante consecrationem aderant. Sic MAIGNAN, SAGUENS, NÁJERA inter Minimos. *Alii* vero tenuerunt particulas panis per consecrationem informari ab anima Christi, sicque fieri Corpus Christi, in quo proinde sunt species. Sic DESGABBETS, FOUQUET, LE GALLOIS inter Benedictinos; CALLY, VARIGNO, *alii*<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf. F.JANSEN, *Eucharistiques (Accidents)*: DTC 5,1377-1379.1382.

<sup>2</sup> Cf. F.JANSEN: DTC 5,1422-1444.

Iuxta TONGIORGI S.I. et PALMIERI S.I., species sunt phaenomena, non quidem pure subiectiva, sed obiectiva; non tamen sunt eadem secundum entitatem ac prius erant, sed solum quoad effectus. Sublata substantia panis, Deus facit ut in loco ubi prius ipsa erat intraque eosdem limites, resistentia habeatur eodem modo quo fiebat a substantia panis cum aderat. Sic manent eadem phaenomena obiectiva (utpote a causa existente a parte rei et extra sensus). Patet autem identitatem hanc esse non entitativam, sed sensibilem<sup>3</sup>.

SANDERS novam conceptionem proposuit specierum. Species, iuxta ipsum, sunt compositum quoddam ex materia panis (aut vini) et accidentibus. Accidentia determinant materiam de se indeterminatam. Materia vero sic determinata per accidentia vere exigit informari a forma substantiali Christi. Haec exigentia revera non expletur (quia expleri nequit propter actuale statum gloriosum Corporis Christi); sed est ratio cur materia panis existat per existentiam Christi et cur conservet sua accidentia<sup>4</sup>.

115. **Doctrina Ecclesiae.** INNOCENTIUS III, proponens doctrinam Ecclesiae Romanae, loquitur de speciebus (D 414), quae sunt visibiles (D 415), et eodem modo de accidentibus (D 416).

*Conc.Lateranense IV* dicit Corpus et Sanguinem Christi sub speciebus panis et vini veraciter contineri (D 430); qui modus loquendi evidenter supponit species esse aliquid obiectivum.

*Conc.Constantiense* damnat errorem Wicleffi (D 582). Propositio haec damnatur tanquam diversa a propositione 1.<sup>a</sup>; quod quidem ex doctrina ipsius Wicleffi et ex duabus censuris theologorum Concilii historice certo probari potest. Tenenda ergo est catholice permanentia accidentium panis et vini sine subiecto. Non tamen constat ex ipso Concilio qua censura damnatur illa propositio (cf. D 661); quamvis ex damnationibus praecedentibus ipsius Wicleffi et ex citatis censuris theologorum dicendum est eam damnari saltem ut erroneam. Plures theologi antiqui tenuerunt eam damnatam fuisse ut haereticam<sup>5</sup>.

*Conc.Tridentinum* sess.13 cn.2 (D 884) dicit fieri transsubstantiationem "manentibus dumtaxat speciebus". Species hae, quae remanent solae, nihil aliud sunt nisi accidentia sine

subiecto, quae erant in unanimitate doctrinae Ecclesiae a saec.XIII. De hoc non videtur posse historice dubitari. Permanentia specierum certo etiam docetur in illo canone. Non tamen certum est hoc ibi definiri, etsi rationes non desint quae id potius suadeant.

Realitas obiectiva specierum supponitur semper in modo loquendi Concilii. Sic Corpus Christi existit sub specie panis (D 876), species habent partes, quae separari possunt (D 885), species sunt signa visibilia (D 938 in fine).

LEO XIII scribit: "Hic [in Eucharistia] omnes naturae leges intermissae: tota substantia panis et vini in Corpus et Sanguinem Christi convertitur; panis et vini species, nulla re subiecta, divina virtute conservantur"<sup>6</sup>.

116. *Unde* haec tria certo continentur in doctrina Ecclesiae:

a) Aliquid panis et vini objective adest post transsubstantiationem; quod vocatur species, accidentia.

b) Hoc certe est idem quod antea pertinebat ad panem et vinum, quamvis non ad eorum substantiam, quae *tota* conversa est in Corpus et Sanguinem Christi.

c) Manet autem sine subiecto, nulla re subiecta.

Quid ulterius sint illae species, seu accidentia, et quomodo possint existere sine subiecto, non pertinet ad doctrinam Ecclesiae.

**Valor dogmaticus.** Quia certo non constat Tridentinum voluisse definire permanentiam specierum, thesis nequit dici de fide. Potest ergo dici *saltem doctrina catholica*. In quantum constare videtur propositionem Wicleffi damnari tanquam erroneam, existentia accidentium sine subiecto posset dici *theologice certa*. Patet tamen "accidentia" hic non esse sumenda in sensu tecnico.

117. **Probatur ex consensu theologorum.** Talis consensus, qui apparet in tota historia theologiae, habet tanquam radicem et fundamentum doctrinam Ecclesiae, primum de transsubstantiatione et deinde de ipsis accidentibus.

a) Magni Doctores saec.XIII-XIV, sequentes *Magistrum Sententiarum*<sup>7</sup>, expresse docent uno ore accidentia panis et vini manere sine subiecto in Eucharistia; idque refutando hypothesis scholae Abaelardianae. Sic in Commentario Magistri S.ALBERTUS, S.THOMAS, S.BONAVENTURA, SCOTUS.

<sup>3</sup> Cf. FILOGRASSI, 124.

<sup>4</sup> Cf. StCath (1924-25) 15-24; (1930-31) 149-168.

<sup>5</sup> Cf. F.JANSEN: DTC 5.1410-1413.

<sup>6</sup> Encycl. "Mirae caritatis": ASS 34,645.

<sup>7</sup> Sententiae 4 dist.12.

b) *Nominalistae*, habentes magnam difficultatem in admittenda distinctione reali quantitatis a substantia, proponunt theoriam specierum intentionalium (HOLCOT, PETRUS DE ALIACO); non tamen audent illam defendere propter claram doctrinam Ecclesiae.

c) Ubi primum apparet *doctrina Wicleffi*, theologi eam habent tanquam repugnantem determinationibus Ecclesiae. Haec verò doctrina, saepius reprobata a magisterio ecclesiastico, definitive damnatur a Conc. Constantiensi.